superintendência competente da CVM deve nomear administrador ou gestor 
temporário, conforme o caso, inclusive para viabilizar a convocação da Assembleia de 
Cotistas prevista no Parágrafo 1º acima. 

Artigo 12º - Taxa de Administração. Pelos serviços de administração, será devido pela 
Classe uma remuneração de 0,925% (zero vírgula novecentos e vinte e cinco por cento) 
ao ano sobre o Patrimônio Líquido da Classe ou o valor mínimo mensal de R$ 4.250,00 
(quatro mil e duzentos e cinquenta reais), dos dois, o maior, corrigidos anualmente pela 
variação positiva do IGP-M, o que maior for. 

Artigo 13º - Taxa de Gestão - Pela prestação de serviços de gestão da Classe, será 
devido pela Classe uma remuneração de 0,925% (zero vírgula novecentos e vinte e cinco 
por cento) ao ano sobre o Patrimônio Líquido da Classe ou o valor mínimo mensal de R$ 
4.250,00 (quatro mil e duzentos e cinquenta reais), dos dois, o maior, corrigidos 
anualmente pela variação positiva do IGP-M, o que maior for. 

Artigo 14º - Taxa de Escrituração, Custódia e Controladoria - Pela prestação dos 
serviços de escrituração, custódia e controladoria dos ativos, será devido pela Classe ao 
Custodiante uma remuneração de 0,035% (zero vírgula zero trinta e cinco por cento) ao 
ano sobre o Patrimônio Líquido (“Taxa Máxima de Custódia”), com o mínimo mensal de 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), dos dois o maior, corrigidos anualmente pela 
variação positiva do IGP-M, o que maior for.  

Artigo 15º - As Taxas acima serão calculadas e apropriadas diariamente e pagas até o 
5º (quinto) Dia Útil de cada mês, sendo o seu cálculo realizado pro rata temporis em base 
diária, considerado o ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias.  

Artigo 16º - Caso os Cotistas, reunidos em Assembleia de Cotistas, deliberem pela 
destituição ou substituição dos Prestadores de Serviços Essenciais, sem justa causa, 
estes deverão receber proporcionalmente, até a data de sua respectiva substituição, o